
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    55 

  
 

OGGETTO : 
ACQUISTO   TELECAMERE   DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  AMPLIAMENTO IMPIANTO ESISTENTE – 
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  due, del mese di  novembre, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

OGGETTO: ACQUISTO TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA P ER AMPLIAMENTO IMPIANTO 
ESISTENTE – ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che questo Comune è proprietario di n.12 telecamere di videosorveglianza in funzione da gennaio 
2013, posizionate nei tre varchi di ingresso principali al paese e nelle zone pubbliche ritenute maggiormente 
sensibili e frequentate dalla cittadinanza; 
 
Preso atto che le suddette erano state acquistate nell’anno 2012 nell’ambito di un progetto a carattere 
innovativo di sicurezza integrata, ai sensi della L.R. n°23/2007, tra i Comuni di Garbagna Novarese, 
Terdobbiate, Tornaco, Vespolate e Borgolavezzaro quale Comune capofila il quale, in tale ambito, 
approvava lo schema di capitolato tecnico, il progetto della fornitura, procedeva ad indire gara d’appalto e ad 
affidare la fornitura ed installazione dell’intero sistema di videosorveglianza per tutti i Comuni suddetti; 
 
Resi edotti che i servizi svolti dalla Polizia Municipale di Garbagna Novarese prevedono pertanto oltre al 
controllo ambientale mediante videosorveglianza, anche la ricerca di iniziativa o delegata dalle altre Forze 
dell’Ordine di veicoli sospetti o coinvolti in attività criminose dei quali si ha molte volte contezza della targa o 
parte di essa, ma che implica però una notevole difficoltà nonché dispendio di tempo viste le migliaia di 
veicoli transitanti in entrambi i sensi lungo la direttrice principale S.P.n°211 o attraverso i varchi secondari; 
 
Preso atto di quanto sopra e vista pertanto la necessità di ottimizzare le attività suddette, stante anche il fatto 
che la tempestività è molte volte di fondamentale importanza per la prevenzione di reati o per la ricerca dei 
sospetti dopo il compimento di furti e truffe, sia per il territorio di questo Comune che per i Comuni limitrofi, 
come rilevato nel corso dei tre anni di attività dell’impianto; 
 
Dato atto inoltre che il videocontrollo ambientale si è rilevato un ottimo strumento per la prevenzione di atti 
vandalici e danneggiamenti dei beni pubblici, nonché per l’accertamento delle violazioni alle disposizioni del 
Regolamento Comunale di Polizia Urbana e in materia di abbandono rifiuti; 
 
Ritenuto pertanto fornire direttive al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale affinché proceda 
all’implementazione dell’impianto esistente attraverso l’acquisto di telecamere di videosorveglianza con 
caratteristiche tecniche tali da poter rilevare e riconoscere le targhe dei veicoli ed archiviarne i dati, nonché 
di inserire nella banca dati le targhe sospette e le black list fornite dalle Forze dell’Ordine, con immediata 
segnalazione del loro passaggio all’operatore preposto, oltre ad un nuovo punto di videosorveglianza 
ambientale da posizionarsi in luogo pubblico ritenuto particolarmente sensibile, al fine di ottimizzare lo 
svolgimento dell’attività di sorveglianza così come dalle esigenze comprovate e sopra descritte; 
 
Visto il  Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente nonché l’aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP), entrambi approvati con deliberazione C.C. n°8 del 19.5.2016, esecutiva; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con deliberazione G.C. n°33 del 19.5.2016, esecutiva, 
che prevede l’acquisto di cui all’oggetto; 
 
VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. n°45 
del 26.7.2011; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli per quanto di rispettiva competenza, sia dal punto di vista tecnico che contabile, 
rilasciati ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL.D.Lgs.267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 
per le motivazioni di cui sopra 

DELIBERA 
 
1) Di procedere all’implementazione dell’impianto di videosorveglianza esistente mediante l’installazione di 

nuove telecamere sui varchi principali di ingresso al paese per il rilevamento dei veicoli in transito, e su 
area pubblica sensibile per l’attività di videosorveglianza ambientale; 

 
 



 

 

 
 
 
2)   Di demandare pertanto al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale l’acquisto di: 

- n.3 telecamere con caratteristiche tecniche tali da poter rilevare e riconoscere le targhe dei veicoli ed 
archiviarne i dati, nonché di inserire nella banca dati le targhe sospette e le black list fornite dalle 
Forze dell’Ordine con immediata segnalazione del passaggio all’operatore preposto, 

- n.1 telecamera con caratteristiche tecniche come quelle già in funzione, per nuovo punto di 
osservazione di videosorveglianza ambientale  

- ogni altra attrezzatura e software atte a consentire lo svolgimento dell’attività di sorveglianza così 
come da esigenze sopra descritte; 

 
3) Di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale l’individuazione del soggetto fornitore di 

quanto esposto al precedente punto 2), tenuto conto della compatibilità con il sistema di 
videosorveglianza tuttora esistente e funzionante, al fine coniugare l’ottimizzazione del servizio con 
l’economicità dell’azione amministrativa, il tutto nel rispetto dei limiti imposti dai vincoli di finanza 
pubblica ed alla tempistica di perfezionamento della procedura di acquisizione; 

 
4) Di dare atto che l’acquisto di cui sopra, comprensivo delle spese accessorie per il trasporto, montaggio, 

posa in opera ed attivazione dell’impianto, trova idonea imputazione nel bilancio di previsione 2016 per 
l’importo complessivo di € 16,000 IVA inclusa; 

 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed unanime votazione, 

ai sensi dell’art.134 c.4° del T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  17/11/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 17/11/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 17/11/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


